№ 1-195/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 28 мая 2019 год

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Заволжского района г.Ульяновска Сайгина С.П., 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Северовой Л.Н., представившей удостоверение № 792, выданное 17.11.2005 г., и ордер № 15 от 07.05.2019 г., 

при секретаре Гудзь А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

14.01.2019 г. в неустановленное в ходе следствия время ФИО2, находился в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по известной ему схеме с использованием мобильной телефонной связи информационно-телекоммуникационной сети Интернет связался в программе Телеграмм, установленной в его сотовом телефоне, с неустановленным в ходе следствия лицом, являющимся представителем интернет-магазина «Krollonline», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного приобретения у него для личного потребления, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (список 1)» в крупном размере.

После этого ФИО2 в тот же день, находясь в торговом центре «Оптимус», расположенном по адресу: 

<

...>, через «Киви – терминал» со своего «Киви – кошелька» на номер банковской карты, указанный неустановленным лицом, перевел денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере.

Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО2 14.01.2019 г. в неустановленное в ходе следствия время из тайника, расположенного под первой ступенькой лестницы, ведущей на чердак в 4-м подъезде дома № 27 на пр-те Ленинского Комсомола, забрал, т.е. тем самым незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом для него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 2,296 грамм. После этого незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции.

14.01.2019 г. около 17 час. 05 мин. у дома № 16 по пр-ту Ульяновскому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного 14.01.2019 г. в служебном кабинете ОМВД России по Заволжскому району у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 2,296 грамм. РH 

HHH

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в размере 2,296 грамм, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал, что 14.01.2019 г., находясь у себя дома, решил приобрети наркотическое средство «соль» для собственного употребления. С этой целью он с помощью установленной у него в сотовом телефоне программе «Телеграмм» на одном из сайтов в сети Интернет заказал указанное наркотическое средство. После этого ему пришло от оператора смс-сообщение с указанием номера банковской карты, на которую он должен был перечислить деньги. После этого он в торговом центре «Оптимус» через «Киви – терминал» со своего «Киви – кошелька» перевел денежные средства в сумме 1400 руб. на номер, который ему прислал оператор интернет-магазина для приобретения полграмма «соли». Через несколько минут от того же оператора ему пришло смс-сообщение с указанием места, где хранится закладка с наркотическим средством – на 9-м этаже под первой ступенькой лестницы в 4-м подъезде д.27 по пр-ту Ленинского Комсомола. Около 16 час. 30 мин. на такси он доехал до указанного места, и там действительно нашел сверток из фольги с наркотическим средством. На том же такси он доехал до ТЦ «Оптимус», где примерно в 17 час. он был задержан сотрудниками полиции, когда выходил оттуда. После этого его доставили в отдел полиции, где в служебном кабинете в присутствии понятых сверток с наркотическим средством у него был обнаружен и изъят. В содеянном раскаивается.

Такие же показания ФИО2 давал в ходе предварительного следствия в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №2, а также при проведении проверки показаний на месте (т.1 л.д.42-44, 93-103).

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области, показал, что 14.01.2019 г. к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным приобретением и хранением наркотического средства «соль», и, в частности, в тот день в период с 17 час. до 17 час. 30 мин. он может находиться около дома № 16 на пр-те Ульяновском. После этого с разрешения руководства было принято решение о проведение оперативного мероприятия «Наблюдение, в котором также принимали участие оперативные сотрудники Свидетель №4 и Свидетель №3. Примерно в 16 час. 50 мин. они выдвинулись к тому дому, и примерно в 17 час.05 мин. туда подошел ФИО2, который был ими задержан и доставлен в отдел полиции по Заволжскому району на ул.Мелекесскую. Там в присутствии понятых в служебном кабинете был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты сверток из фольги с веществом внутри, сотовый телефон. Также ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств.

Свидетель Свидетель №2 показал, что 14.01.2019 г. по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого вместе с другим незнакомым мужчиной в качестве понятого при досмотре ранее незнакомого ФИО2. Досмотр производился в одном из кабинетов отдела полиции по ул.Мелекесской. Перед началом досмотра после разъяснения прав ФИО2 заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После этого в ходе досмотра в наружных карманах куртки у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон и сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Этот сверток был упакован в бумажный конверт, на котором все участники расписались. Также был составлен протокол, в котором все участники также расписались. Ни от кого замечаний не поступило. 

Виновность ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 17 час. 05 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле дома № 16 на пр-те Ульяновском был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра обнаружен свёрток с веществом внутри (т.1 л.д.7); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с поступившей информацией о том, что ФИО2 занимается незаконными операциями с наркотическим средством «соль», было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение (л.д.9);

- из акта о наблюдении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 16 час. 50 мин. оперуполномоченные УНК УМВД России по Ульяновской области Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4 прибыли к д.16 на пр-те Ульяновском, где примерно в 17 час. 05 мин. появился ФИО2, который ими был сразу задержан (т.1 л.д.10); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, а в левом наружном кармане куртки сотовый телефон «iPhone 4S» (т.1 л.д.12-14);

- согласно справке об исследовании № И2/35 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 2,296 г, изъятое при личном досмотре ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. На исследование было израсходовано 0,020 г наркотического средства (т.1 л.д. 16);

- согласно заключению физико-химической экспертизы материалов, веществ и изделий № Э2/47 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 2,276 г, изъятое при личном досмотре ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю, утвержденного постановлением правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (т.1 л.д.48-50);

- протоколом осмотра вещественных доказательств (т.1 л.д.57-71, 138-141);

- протоколом осмотра «Киви – терминала», установленного в ТЦ «Оптимус» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.113-116);

- протоколом осмотра лестничной площадки и лестницы, ведущей на чердак 9-го этажа в 4-м подъезде дома № 27 на пр-те Ленинского Комсомола, где ФИО2 показал место, где им был найден сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.117-120).

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Виновность подсудимого полностью подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Вина ФИО2 также подтверждается и его признательными показаниями, которые он давал как в ходе предварительного расследования, а также и в судебном заседании. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве расследования по настоящему уголовному делу, которые могли бы повлиять на юридическую оценку действий подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. 

<

данные изъяты> В период совершения инкриминируемого деяния он каких-либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе и временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (т.1 л.д.199-201). С учетом этих обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, а также поведения подсудимого в судебном заседании, каких-либо сомнений в его психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемых деяний признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и отношение к содеянному. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется с неудовлетворительной стороны, замечался в распитии спиртных напитков и в нарушении общественного порядка, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в психиатрической больнице не состоит, но состоит на учете в наркологической больнице с 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими вину подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, чем он способствовал раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно и без реального лишения свободы, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно и с установлением испытательного срока и возложением на него определенных обязанностей. При определении размера наказания подсудимым суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, условия жизни семьи, в связи с чем не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний. Также суд приходит к выводу о необходимости назначения такой обязанности, как пройти курс лечения и реабилитации от наркомании.

При назначении наказания ФИО2 суд не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 53-1 и 64 УК РФ, и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия по делу имеются процессуальные издержки в размере 3850 рублей и 900 рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Свидетель № 5 в ходе предварительного расследования уголовного дела (т.1 л.д. 210, т.2, л.д. 39). В соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая семейное и материальное положение ФИО2, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуально-го кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав его в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц регистрироваться в этом органе, а также пройти курс лечения от наркотической зависимости и реабилитации. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату в размере 3850 рублей и 900 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,296 грамм в упаковке, - уничтожить; сотовый телефон «Iphone 4S» переданный под сохранную расписку ФИО2 – возвратить ФИО2 и в этой части решение суда считать исполненным. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Копылов